ATA DA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO  1

DE SERVIÇO SOCIAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA  2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO  3
DIA 25 DE AGOSTO DE 2020. 4
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte, sob a convocação e presidência 5
do Professor FERNANDO GOMES TEIXEIRA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6

(DESSO), esteve reunido, o Plenário do DESSO, às 14h e 30 minutos na plataforma online 7
Google Meet (https://meet.google.com/uzb-qgcp-xaw) para sua terceira sessão plenária 8
ordinária, no exercício de 2020. Estiveram presentes os (as) Professores (as): Angely Dias 9
Da Cunha, Antoinette de Brito Madureira, Carla Montefusco de Oliveira, Daniela Neves de 10
Sousa, Edla Hoffmann, Fernando Gomes Teixeira, Ilena Felipe Barros, Henrique André 11

Ramos Wellen, Ilka de Lima Souza, Larisse De Oliveira Rodrigues, Marcelo Braz Moraes dos 12
Reis, Maria Ilidiana Diniz, Miriam de Oliveira Inácio, Maria Célia Correia Nicolau, Roberto 13

Marinho Alves da Silva, Rosangela Alves de Oliveira. Servidores Técnico-administrativos: 14

Carla Priscila Pessoa Delgado, Karla Matos de Farias. Estudantes: Lyzete Bruna Pereira 15
Freitas. Ausências justificadas: Andréa Lima da Silva, Eliana Andrade da Silva, Mônica 16
Maria Calixto e Silvana Mara de Morais dos Santos. 1. COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 17
1.1. Aniversariantes do mês de agosto. 1.2. Oferta de componentes curriculares para o 18

semestre 2020.1 (2020.6); 1.3.  Cadastro de componentes curriculares no SIGAA. 19
2.DELIBERAÇÕES: 2.1. Aprovação das Atas da 4.ª e 5ª Plenárias Extraordinárias e da 1ª 20

Plenária Ordinária do exercício de 2020. O Plenário aprovou por unanimidade de votos as atas 21
mencionadas. 2.2. Projeto Suplementar de Ensino. “Competência e atribuição no mundo do 22
trabalho: estudos sistemáticos da produção bibliográfica e práticas que influenciam a área de 23

serviço social”. Prof.ª Daniela Neves de Sousa. O Plenário aprovou por unanimidade de votos 24
o projeto em questão. 2.3. Indicação de 3 (três) docentes para compor o Colegiado do Curso 25

de Graduação. O Plenario aprovou por unanimidade de votos para compor o Colegiado as 26
Professoras Carla Montefusco de Oliveira, Maria Ilidiana Diniz e reconduziu a Professora 27

Ilena Felipe Barros. 2.4. Eleições para Chefia do Departamento e Coordenação do Curso de 28
Serviço Social, biênio 2020-2022. O Professor Fernando Gomes Teixeira informou que ainda 29
não foi publicada a portaria da Reitoria que regulamentará as eleições, a qual estava provista 30

para o dia 24 de agosto em curso. Neste sentido é necessário aguardar a referida portaria. 3. 31

INFORMES: 3.1. COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO. A Profa. Miriam de Oliveira 32
Inácio informou que a reunião que foi realizada com os discentes e alunos em campo de 33
estágio sobre a organização e funcionamento do semestre 2020.6 foi bastante proveitosa. 3.2. 34
COORDENAÇÃO DO PPGSS.  O Prof. Henrique André Ramos Wellen informou que em 35
virtude do cenário da pandemia o calendário de aulas sofreu alterações para os semestres 36

2020.1 e 2020.2, em que houve um atraso para finalizar ambos semestres e 2020.2 terminará 37
fevereiro de 2021. O processo seletivo do PPGSS está com previsão de acontecer em 38
novembro de 2020. 3. 3.3. COORDENAÇAO DE ESTÁGIO. A profa. Maria Ilidiana Diniz 39

falou sobre a necessidade de refletir acerca do estágio não obrigatório no contexto da 40
pandemia, pois é uma demanda que está surgindo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 41
encerrou a sessão às dezesseis horas. Eu, Carla Priscila Pessoa Delgado lavrei a presente 42
ATA, que se aprovada, será assinada por mim, pelo presidente e por todos os presentes. 43

 44
Natal, 25 de agosto de 2020. 45

 46
 47

Carla Priscila Pessoa Delgado 48

Secretaria 49
 50

 51

Fernando Gomes Teixeira 52

Presidente 53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/08/2020

ATA Nº 16/2020 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 09:17 )
ANGELY DIAS DA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 3087197

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 09:07 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 09:53 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 01/10/2020 10:24 )
CARLA PRISCILA PESSOA DELGADO

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 10:10 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 30/09/2020 10:27 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 08:42 )
FERNANDO GOMES TEIXEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347968

 (Assinado digitalmente em 30/09/2020 10:38 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 19:18 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 09:20 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 09:53 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 10:56 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 11:19 )
MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

 (Assinado digitalmente em 27/01/2021 15:00 )
MARIA CELIA CORREIA NICOLAU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347119

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 08:29 )  (Assinado digitalmente em 29/09/2020 11:41 )

MARIA ILIDIANA DINIZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2379990

MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 29/09/2020 10:25 )
ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149547

 (Assinado digitalmente em 05/10/2020 08:47 )
ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714472

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2020 ATA 29/09/2020 32dc3f67a3

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf